Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Saúde

 Assessoria de Regionalização

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA

BAIA DA ILHA GRANDE

1

Aos vinte e oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e quinze, às dez horas e vinte e cinco minutos, 1

na sede da Comissão Intergestores Regional da Baia da Ilha Grande localizada na Rua Almirante Brasil, 2

s/nº - 2º andar, bairro Balneário no município de Angra dos Reis, deu-se início a sétima Reunião 3

Ordinária da Comissão Intergestores Regional da Baia da Ilha Grande. Estiveram presentes os membros 4

da Secretaria de Estado de Saúde do Rio de Janeiro (SES): Mário Sérgio Ribeiro – Suplente da 5

Representante de Nível Central; Andréia Garcia Gonçalves – Assistente da Secretaria Executiva da 6

Comissão Intergestores Regional da Baia da Ilha Grande (CIR/BIG) da Secretaria Municipal de Saúde 7

de Angra dos Reis: Mirian Estela C. Mouzinho – Suplente do Secretário Municipal de Saúde; 8

Secretaria Municipal de Saúde de Mangaratiba: Ana Lúcia Ferreira Gonçalves - Suplente do 9

Secretário Municipal de Saúde; do COSEMS/RJ: Dilian Hill – Assessora Técnica. A reunião iniciou-se 10

com a apresentação realizada pela assistente da Secretaria Executiva da CIR/BIG sobre o panorama dos 11

trabalhos realizados pela secretaria no primeiro semestre com o objetivo de apresentar aos gestores e 12

técnicos o andamento dos grupos de trabalho, da CIR, as principais pactuações realizadas e sobre os 13

recursos regionais. Ao mencionar as pautas do GT de vigilância em saúde, o representante do Nível 14

central informou que há um caso de Leishmaniose em uma criança no município de Paraty, que a 15

Vigilância Epidemiológica e Ambiental da SES-RJ está acompanhando o caso, orientando a equipe da 16

vigilância municipal para realizar um inquérito canino e investigar o local, para saber se há algum cão 17

ou animal silvestre infectado. Sobre o Laboratório de água, o representante do nível central informou 18

que o Estado, através do LACEN-RJ, está tentando conseguir alguns equipamentos (geladeira, a capela 19

de fluxo laminar usada e talvez uma estufa) para a implantação do laboratório, porém ressaltou que não 20

pode dar garantias de que esses materiais serão disponibilizados, pois não fazia parte do projeto de 21

descentralização dessa atividade à doação de equipamentos para a BIG. Sobre o GT de Assistência 22

Farmacêutica a representante de Angra dos Reis informou que na CIR de junho o secretário de saúde 23

pediu que ela participasse das próximas reuniões do GT de Assistência Farmacêutica junto com a 24

Câmara Técnica, e pediu ainda que levasse essa pauta para o GT de Planejamento, assim como a 25

realização da próxima reunião deste GT para retomar as discussões. Sobre a Capacitação em pré-natal de 26

risco habitual, a apoiadora do COSEMS/RJ apresentou a metodologia da capacitação com público alvo 27

médicos e enfermeiros da Estratégia da Saúde da Família e Estratégia de Agentes Comunitários de 28

Saúde com proposta de expansão de vagas para todas as regiões do Estado. No momento, estão abertas 29

as inscrições para tutores, sendo três tutores para a região da BIG. O curso está previsto para começar 30

em fevereiro de 2016 e vai até abril de 2016. Quanto ao local da capacitação o município sede deve 31

disponibilizar uma sala com trinta cadeiras móveis, climatizada com Datashow e computador. Quanto às 32

vagas serão distribuídas respeitando os critérios de acordo com o número de ESF de cada município da 33

BIG, sendo: Angra dos Reis com 42 vagas, Paraty com 08 vagas e Mangaratiba com 10 vagas. Foi 34

pactuado entre os gestores que o município-sede dos encontros presenciais da Capacitação Pré-Natal de 35

risco habitual será Angra dos Reis e que as aulas práticas com as gestantes serão supervisionadas pelo 36

tutor e desempenhadas em unidades de saúde de cada município da Região. A apoiadora do COSEMS 37

ressaltou a importância da indicação dos responsáveis de cada município pelas inscrições, sendo 38

sugerido na Câmara Técnica as representantes da CIES e apoio dos membros da Rede Cegonha. O 39

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Saúde

 Assessoria de Regionalização

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA

BAIA DA ILHA GRANDE

2

representante do Nível Central passou para o item de pactuação, sendo o primeiro item, a aprovação das 40

atas anteriores. A ata da 5ª reunião ordinária da CIR/BIG foi aprovada. A ata da 6ª reunião permaneceu 41

para pactuação na próxima plenária, a pedido das representantes. O segundo item de pactuação foi o 42

Plano da CIES 2015/2016, que contempla a realização de cinco capacitações, sendo duas (convivência 43

social e cidadania e de urgência e emergência pediátrica) referentes aos recursos do ano de 2009 e três 44

(Prevenção de Câncer de Colo de Útero e Mama; Classificação de Risco, prevenção e atenção à pessoa 45

em situação de violência na região da Baía da Ilha Grande e Suporte Básico de Vida) referentes ao 46

recurso do ano de 2011 e um Seminário de Disseminação Científica com meta de socializar os projetos 47

vivenciados e desenvolvidos no cotidiano na rede de saúde dos municípios da região da BIG. Angra dos 48

Reis pretende realizar a Capacitação de Suporte Básico de Vida através da equipe do SAMU sem 49

necessidade de utilizar o rendimento do recurso da CIES de 2011 e com isso usar o recurso para o 50

Seminário de Disseminação Científica. A proposta da CIES, que foi acatada pelos gestores foi repactuar 51

o plano de 2011, com a inclusão do Seminário de Disseminação Científica e assim, pactuar o plano de 52

2015/2016 também com esta inclusão. O terceiro item de pactuação foi uma pauta solicitada pelo 53

município de Angra dos Reis, referente à Reprogramação de Recursos do Bloco de Assistência 54

Farmacêutica do Fundo Municipal de Saúde de Angra dos Reis. A representante do município 55

apresentou a Solicitação de Reprogramação do Recurso, pois se o mesmo não for integralmente 56

utilizado na manutenção de cada unidade em que estiver funcionando regularmente o Programa 57

Farmácia Popular do Brasil, haverá a possibilidade de utilização do saldo do recurso financeiro 58

remanescente para o custeio de outras ações e serviços no âmbito da Assistência Farmacêutica e que esta 59

reprogramação do recurso remanescente seria de grande benefício à população. A reprogramação do 60

recurso municipal foi aprovada e deverá ser encaminhada à CIB; tem prazo de 90 dias após a data da 61

publicação da portaria, devendo ser aprovada até outubro. Passando aos informes, o primeiro item foi a 62

Reunião sobre Serviço de Verificação de Óbito. O representante do Nível Central informou que foi 63

solicitado apoio da SES, pois devido ao alto custo é inviável para a região a implantação do serviço pela 64

pequena quantidade de casos a serem atendidos. Uma sugestão era Angra dos Reis fazer em conjunto 65

com o IML. O próximo informe foi a respeito da Regulação Regional onde o representante do Nível 66

Central informou que o GT de planejamento regional agendou uma reunião para dia 11 de setembro em 67

Angra dos Reis a fim de iniciar o levantamento e planejamento das ações para implantação da 68

Regulação Regional e a representante de Angra dos Reis comunicou que no dia 08 a Regulação da SES 69

veio visitar o espaço e que foi falado na possibilidade de se fazer um seminário ou oficina sobre este 70

tema na região. Falou também que houve uma capacitação com uma equipe de Angra dos Reis no dia 26 71

no Rio de Janeiro. O terceiro informe foi referente ao II Seminário Regional da Rede Cegonha BIG com 72

o tema “Pré-natal, Acolhimento e classificação de Risco, Urgência e Emergências Obstétricas” que será 73

realizado no dia 28 de setembro em Mangaratiba, tendo como público alvo as Coordenações de 74

Enfermagem, Médica e profissionais da assistência. O quarto item dos informes refere-se à 75

Apresentação da Prestação de contas dos recursos regionais na CIR em setembro, que tem por objetivo 76

solicitar ao gestor do município polo dos recursos, Angra dos Reis, a apresentação da prestação de 77

contas dos recursos regionais (PlanejaSUS; CIR; NDVS/BIG; CIES e CEREST/BIG). Destacar que 78

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Saúde

 Assessoria de Regionalização

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA

BAIA DA ILHA GRANDE

3

quanto ao recurso da CIES, foi disponibilizado um modelo pela CGESG/SES. O quinto informe foi 79

referente à Oficina Regional da Vigilância em Saúde das Regiões Metropolitana I, Metropolitana II e 80

Baía de Ilha Grande para informar que acontecerá nos dias 3 e 4 de setembro no Rio de janeiro com o 81

objetivo de promover discussão regional dos instrumentos de gestão e planejamento em saúde, com foco 82

na melhoria da qualidade do processo de Gestão da Vigilância em Saúde no SUS. O sexto informe foi 83

referente à Vinda da Unidade Móvel de Ressonância Magnética para Angra dos Reis para informar o 84

período de estadia da unidade móvel no município, que será de 21 de setembro a 29 de outubro. O 85

sétimo item dos informes refere-se ao Prestador AngraRim (Angra dos Reis) para informar que o 86

prestador está com problemas de documentação junto à vigilância sanitária estadual. A representante de 87

Angra dos Reis informou que houve uma visita da SAECA e que acharam irregularidades e pendências 88

da vigilância sanitária e por isso os pacientes novos não serão encaminhados. A clínica já atendeu as 89

exigências e aguarda o retorno da SAECA para normalizar os atendimentos. O oitavo item dos informes 90

foi referente à mudança de endereço do Hemonúcleo em Angra dos Reis para o Hospital Geral da 91

Japuíba. O nono item foi referente aos informes do COSEMS/RJ, onde a apoiadora informou sobre o 92

XXXI Congresso das SMS que aconteceu em Brasília. Quanto aos informes dos grupos de trabalho e 93

CIB a representante de Angra dos Reis informou que está no aguardo da próxima reunião do Grupo de 94

Assistência Farmacêutica desde a CIR de junho e que não teve retorno e solicitou a retomada das 95

reuniões da Assistência Farmacêutica junto com o GT de Planejamento. Concluída a plenária eu, 96

Andréia Garcia Gonçalves, Assistente Executiva da Secretaria Executiva da CIR/BIG lavrei e assinei a 97

presente ata. Angra dos Reis, vinte e oito de agosto de dois mil e quinze. 98

Andréia Garcia Gonçalves

Assistente da Secretaria Executiva da CIR/BIG

Mirian Estela C. Mouzinho

Suplente do Secretário Municipal de Saúde de Angra dos Reis

Ana Lúcia Ferreira Gonçalves

Suplente do Secretário Municipal de Saúde de Mangaratiba

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Saúde

 Assessoria de Regionalização

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA

BAIA DA ILHA GRANDE

4

Mário Sérgio Ribeiro

Representante Suplente de Nível Central SES